
ISTITUTO COMPRENSIVO INTERPROVINCIALE DEI SIBILLINI

DI SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO

Via E. Pascali, 81 - 63087 COMUNANZA (AP)

Tel. 0736 844218 – Fax 0736 846079

Posta elettr. apic81300t@istruzione.it P.E.C.apic81300t@pec.istruzione.it

Comunanza, data del protocollo

                   

   AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE
Sezione bandi di gare e contratti

DETERMINA SEMPLIFICATA DI  INDIZIONE DI  PROCEDURA per  affidamento  diretto  su
MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b)
del Dlgs 36/2023 - Viaggio di Istruzione a Milano il 26 - 27 marzo 2024.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il  R.D.  18 novembre  1923,  n.2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924, n.827 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di acceso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la  legge  15  marzo  1997 n.59,  concernente  “Delega  al  Governo per  il  conferimento  di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.275,  concernente  il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n.59;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la richiesta presentata dai docenti della scuola secondaria I grado dell’Istituto Comprensivo
Interprovinciale  dei  Sibillini  di  Comunanza  relativa  all’organizzazione  di  un  viaggio  di
istruzione a Milano rivolto agli alunni delle classi terza della scuola secondaria I grado di
Comunanza, Montefalcone Appennino e Force;

CONSIDERATA l’urgenza di esperire le procedure per l’acquisizione dei preventivi di spesa per
l’organizzazione ad un’agenzia viaggi relativamente ad un pacchetto viaggio comprensivo

di:
• Intero tour in autobus Gran Turismo
• Pernottamento in hotel a Milano con trattamento di mezza pensione;
• Pranzo con il cestino preparato dall’hotel del secondo giorno; 
• Gratuità per i n. 4 docenti accompagnatori in camera singola;
• Assicurazione sanitaria personale di viaggio;
• Polizza assicurativa Responsabilità Civile ai sensi dell’art. 14 L.R.T 16/1994.

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5/10/2010, n.207);
VISTO il D.Lgs n 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo
1 della  legge  21 giugno 2022,  n.78,  recante  delega  al  Governo in  materia  di  contratti
pubblici”;

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “1. Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente,

Pag. 1 a 3

A
P

IC
81

30
0T

 -
 A

P
IC

81
30

0T
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

36
 -

 2
0/

02
/2

02
4 

- 
IV

.6
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSIA CICCONI

mailto:apic81300t@istruzione.it
mailto:apic81300t@pec.istruzione.it


unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale.“

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 VISTO il  D.I.  28 agosto 2018, n.  129 “Regolamento recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in  particolare  l’Art.  4  c.4  del  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  che  recita  “Con
l’approvazione  del  programma  annuale  si  intendono  autorizzati  l’accertamento  delle
entrate e l’impegno delle spese previste”;

VISTO l’art.  1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art.  1, comma 495, L.
n.208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L.
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che
«Per gli  istituti  e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite,  con decreto del
Ministro  dell'istruzione,  dell'università  e  della  ricerca,  linee  guida  indirizzate  alla
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.;

CONSTATATA  l’assenza  a  tutt’oggi  di  idonea  Convenzione  Consip  per  i  servizi  con  le
caratteristiche richieste;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 15/01/2024 di approvazione del Programma Annuale
Esercizio Finanziario 2024;

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti
WEB, consultazione listini, richiesta informale di preventivi;

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa  al  servizio  che si intende acquisire ha
consentito di individuare la ditta Genzianella Viaggi Gruppo Massacci srl di Comunanza
(AP) – P.I. 01403750449 che propone i servizi di necessità della scuola;

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo sul Mepa per la categoria
merceologica “Servizi organizzazione viaggi”;

CONSIDERATO  che  il  fine  pubblico  da  perseguire  è  efficace  svolgimento  delle  attività
didattiche/istituzionali;

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina;
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12
novembre 2010, n. 187;

DATO  ATTO  che  il  corrispettivo  per  la  prestazione  in  oggetto  trova  copertura  a  valere  sul
finanziamento delle famiglie;

DETERMINA
Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
L’avvio della procedura di acquisizione di beni e servizi di cui all’ art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lvo n. 36/2023 per l’affidamento del servizio pacchetto viaggio di istruzione a Milano –per n. 2

Pag. 2 a 3

A
P

IC
81

30
0T

 -
 A

P
IC

81
30

0T
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

36
 -

 2
0/

02
/2

02
4 

- 
IV

.6
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSIA CICCONI



gg  rivolto  a  n.  33  alunni  delle  classi  terze  della  scuola  secondaria  I  grado  di  Comunanza,
Montefalcone Appennino e Force, dal 26 al 27 marzo 2024, tramite Trattativa Diretta MEPAcon la
Ditta individuata in premessa.
Art. 3
L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dall’indagine conoscitiva di
mercato  svolta,  per  l’acquisizione  in  affidamento  diretto  di  cui  all’Art.  2,  è  determinato  in  €
7.425,00 (IVA non esposta in fattura ex art. 74-ter, DPR n. 633/72).
La  spesa  sarà  imputata,  nel  Programma  Annuale  2024,  sulla  scheda  A.5.1  Livello  3.12.1.che
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.

Art. 5
Si  approvano  contestualmente  alla  presente  gli  atti  relativi  alla  procedura  stessa  e  riportati  in
allegato.

Art. 6
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7
Agosto 1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico
                    

   Il Dirigente Scolastico
             Alessia Cicconi

Allegati:
Allegato A Capitolato d’appalto

Pag. 3 a 3

A
P

IC
81

30
0T

 -
 A

P
IC

81
30

0T
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

36
 -

 2
0/

02
/2

02
4 

- 
IV

.6
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSIA CICCONI


		2024-02-20T16:58:43+0100
	ALESSIA CICCONI




